Vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus de certa sciencia et expresse pro prima et secunda iusionibus quatenus provisionem nostram insertam superius teneatis et observetis, teneri et observari ab omnibus inviolabiliter faciatis et non contraveniatis nec aliquem contravenire faciatis aliqua ratione.

Data sub nostro sigillo pendenti in monasterio Fratrum Predicotorum Valencie, intus donum capituli ubi curia celebrabatur predicta die vicesima secunda marci, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo.

De Finis, vicecancellarius.

Franciscus d'Arinyo exprese in consilio et in curia publicata.

DOCUMENT N. XXXIV

1418, març, 22. València.

Alfons V confirma els privilegia concedits a Ontinyent pels reis anteriors.

A.M.O. Pergamins. n. 34. Llatí.

Original. Francesc d'Arinyo, notari. B.E.

Mides: 395x330 mm.

Lletra: Gòtica humanística.

DOCUMENT N. XXXIV

Nos alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie, ad humilem suplicationis instanciam pro parte vestri fidelium nostrorum, justicie, juratorum et proborum hominum ville de Ontinyen propterea nobis factam et alia ves- tris exigentibus meritis et serviciis laude dignis, volentes vos gracia prosequi et favore, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture, omnia et singula privilegia, libertates inmunitates et concesiones ac bonos usus, vobis per predecesores nostros, Aragonum reges, recordacio-

Pagina 121

nis excelse concessos et concessa si et prout melius et plenius eis hactenus usi fuistis laudamus, approbamus, ratificamus et nostre confirmacionis presidio roboramus; mandantes per presentem, Gubernatori generali regnum et terrarum nostrorum eiusque vicegerenti in regno Valencie, necnon baiulo generali regni eiusdem ceterisque officialibus nostris et subditis, presentibus et futuris, sub obtentu nostre gracie et mercedis,

quatenus cartam et concessionem nostras huiusmodi, teneant firmiter et obseruent tenerique et observari faciant ab omnibus inconcusse, et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium, presentem fieri jussimus, nostre maiestatis sigillo munitam.

Data Valencie XXII die marci, anno a Nativitate Domini Millesimo quadringentesimo decimoctavo, regnique nostri tercio.

Sig (signe) num Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie, ac eciam comitis Rossilionis et Ceritanie.

Testes sunt:

Petrus, archiepiscopus terraconensis.

Alfonsus, dux Gandie.

Geraldus Alamani de Cervilione.

Johannes de Luna, et

Bernardus de Centelles, milites.

Sig (signe) num mei Francisci d'Arinyo, secretarii domini regis predicti, qui de ipsius mandato predicta scribi feci et clausi.

Dominus rex mandavit mihi

Francisco d'Arinyo.

DOCUMENT N. XXXV

1435, novembre, 18. Florència.

Butlla del papa Eugeni IV, en la qual nomena vicari, especificant el seu servei i remuneració, per atendre la feligresia d'Agullent.

A.M.O. Pergamins. n.35. Llatí.

Butlla original del Papa Eugeni. B.E.

Mides: 563x630 mm.

Lletra: Gòtica humanística.

DOCUMENT N. XXXV

Eugenius, episcopus, servus servorum (signe) Dei. Dilectis filiis. Abbati Monasterii Sancti Bernardi extra muros Valenciam, etc., decano ecclesie beate Marie, Salutem et Apos-

Pagina 122

toliccam benedictionem. Hoc exequendum summum pontificatus officii debitum ad disponente [...] preidem solitus scritoris [...] quarum libet pres [...] mus et hiis que ad laudem et gloriam divini nominis sacrique cultus augmentum in illis aearumdem animarum salutem profutura cognoscimus opem et operam impendimus efficaces ut per nostre operacionis ministerium ecclesie ipse temporalibus suscipiant incrementa. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum justicie, iuratorum ac aliorum de consilio ville de Ontinyen, Valencine dicte peticio continebat quod licet in villa predicta mani in ea tamen unica tantum parochialis ecclesia fundata extitis illiusque rector pro tempore solus duntaxat tam predictorum quam aliorum loci de Agullent dicte diocesi ad eadem ecclesia per unam leucam distantis ac infra illius metus pro habere dinoscitur et cum fructus redditus et proventus cum primitiis ac aliis viribus prefoteclesia ad quingentorum ut plurimum seu interdum minorem et aliquando sexcentorum quandoque yero septingentorum florenorum regalium hoc potissimum dicta ecclesia cum hactenus vacavit doctoribus seu magnis clericis conferri ipsique doctores et clerici alias dignitates ecclesiasticas obtinentes in ea personaliter residere et curam huiusmodi per se ipsos excercere recusantes ecclesiam pensionem seu ad rendam concedere aut vicarios inibi conductios et interdum minus

ydoneos ponere qui eorum pocius utilitates et commodo querere qua debita illi servicia prestare et curam huiusmodi debite exercere consueverunt proprie conducticius pro tempore deputatur dicti loci ecclesie in divini cultus exhibicione incoleque et habitatores omnes prefati in ecclesiasticorum sacramentorum suscepctione defectum hactenus sustinuerunt. Et sicut eadem peticio subiungebat si in pre perpetua beneficia que de iure patronatus laicorum fuerunt quas seu que pro tempore obtinentes nullam de regimine dicte parochialis ecclesie in si in Missis et aliis divinis pro animabus illas seu illa instituencium celebrandis officiis curam et extingerentur ac in ea. Sex perpetue porciones pro totidem perpetuis porcionariis quorum quilibet mibi residere ac illi in missis et divinis huiusmodi servire fructusque redditus et proventus ac alia oblaciones percacia et emolumentus infrascriptos teneantur debeant atque possint nec in ecclesia loci huiusmodi una perpetua vicaria pro uno perpetuo vicario erigeretur instituerentur ac crearentur ex hoc ecclesie in spiritualibus et temporalibus incrementa nec non [...] Quare pro parte iusticie, iuratorum et aliorum de consilio predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut eorum ac omnium incolarum habitatorum nec non ecclesiarum huiusmodi statui et alias in premissis ac aliis de super eciam dignaremur. Nos igitur qui cultus augmentum huiusmodi nostris potissime temporibus ubique locorum iugere intensis desideriis affectamus de premissis certam noticiam non habentes huiusmodi supplicationibus inclinati discrezioni unus vestrum de premissis omnibus et singulis ac eorum circumstanciis universis auctoritate nostra vos diligencius informetis et si per informacionem huiusmodi ea fore vera reppereritis super quo vestras seu unius vel duorum vestri ecclesia huiusmodi supprimentes et penitus extinguentes. Sex porciones quarum prima plebania et eam pro tempore obtinens plebanus nuncupatur illaque curata ac cuilibet aliarum quinque porciorum sacerdotalis ordo parochiali nec non unam vicariam perpetuam

pro uno perpetuo vicario in loci ecclesiis huiusmodi eadem auctoritate erigatis instituatis atque cretis. Et nichilominus quod obcinens pro tempore primam porcionem huiusmodi eidem parochiali ecclesia ecclesie loci huiusmodi eciam illius ac eiusdem loci presentum et futurorum incolarum et habitatorum curam et gubernatorem principaliter habere, gerere et exercere

Pagina 123

ac singuli ad singulas alias quinque porciones in dicta parochiali ecclesia assecucionis pacifice suarum porcionum earundem computandum ad sacerdotium se promoveri facere nec non in dicta parochiali ecclesia continuo personaliter residere dictoque porcionario plebano nuncupato pro tempore existenti tanquam in licitis tamen et honestis ac illius curam regimen et gubernacionem concernentibus parere et intendere ipsumque quociens eum forsan infirmari aut ab illa si ipsas ne parochialis ecclesie et illius cura huiusmodi prout idem pro tempore plebanus unum, duos vel tres ex eisdem porcionariis ad id tunc requirendum seu requirendos duxerit legitimo tamen impedimento cessante iuvare et ad id ei [...] ipsorum porciones huiusmodi curati minime censeantur quodque plebanus predictus omnes et singulos ex dictis quinque porcionariis qui sibi nonparuerint et eum non nivaverint ut prefertur per subtractionem alicuius partis obieterint seu alia subsequenti die in prefata ecclesia provenientium punire valeat ac preterea quod dicti quinque porcionari una cum prefato plebano in dicta ecclesia parochiali singulis horis debit is et consuetis ac missarum decant [...] interesse et per se ipsos deservire et in prefata parochiali ecclesia dominicis et aliis solemnibus festuu matutinum ac ipsis et aliis singulas horas canonicas decantare in eisdem yero dominicis solemnibus festuu et aliis diebus singulis tres [...] alternis tamen vicibus ac diebus cum quodam perpetuo beneficiato in eadem

parrochiali ecclesia qui ad illius celebracionem ex ipsius beneficiis prima
institucione obligatus existit. Et subsequenter illis tamen in quibus Missa de Annu
et Anni diebus mibi decantari solita in eadem parrochiali ecclesia decantatur
diebus duntaxat exceptis cum cantu secundam nec non ulterius terciam que
maior nuncupatur hora tertiarum celebrare teneantur et ad ea omni et omnes
et singuli fructus redditus et promoventes ac aura primiti alia ipsius
parrochialis ecclesie nec non oblaciones obvenciones seu percacio mibi pro
tempore obveniencia videlicet postquam ipsam parochialem ecclesiam per
cessum vel decessum decretorum doctoris. Acoliti nostri ad presens ipsius
rectoris seu alias quovis modo primum vacare contingerit etiam si nunc vel
tunc ex persona dicti Johannis ut premittitur vel alias quovis modo aut alia
quavis causa disposicione per unum qui yconomus nuncupatur ex plebano ac
aliis porcionariis predictis quem ipsi ad hoc pro tempore duxerint eligendum
levari colligi percipi haberi ac ipse deputandus qui eciam ad nutum dictorum.
Plebamet sua deputacione amoveri et aluis eius loco poni de receptis habitis
levatis et administratis per eum eisdem plebano et porcionarius in térmico seu
términis ad id per eos statuendo seu statuendis fidele computum predere.
Porcionarii viginti vicarius yero pro tempore existentes predicti. Quinquaginta
florenos similes Annis singulis huiusmodi fructibus redditib[us] pro[min]e]ntibus et
primicialibus habere et percipere debeant atque [...] buciones deputentur inter
plebanum et alios porcionarios duntaxat in dicta parrochiali ecclesia por
tempore residentes et servientes nec non omnia et singula obvenciones
manuales sive percacia tam de perpetualibus qua [...] fient ac de viribus
defunctorum in dicta ecclesia parrochiali pro tempore obveniencia tam inter
eosdem plebanum et porcionarios qua alios similiter servientes capellanos seu
beneficiatos predictos pro ut ipsi plebanus et [...]buantur ac eis realiter
assignentur. Sic tamen quod ex illis singuli ex servientibus predictis tantum in
singulis matutinis quantum in aliis omnibus unius diei horis prefatis alias iuxta

modum et formam supradictos nec non prout hactenus consuetum est in dicta parrochiali ecclesia pro pulsandis campanis et aliis mibi minutis prestandis obsequiis tenere parochialis ac vicarius predicti loci ecclesia-

Pagina 124

rum huiusmodi pedum altarum obvenciones obl [...] seu scolaribus huiusmodi de quolibet ex perpetualibus tantum aniversariis predictis unum solidum dicte monete habere et percipere debeant auctoritate apostolica statuatis ordinetis decernatis atque declaratis. Nos enim si statutum ut premittitur vigore presentum fieri contigerit justicie iuratis ac aliis de consilio ville huiusmodi qui tuns fuerint post cessum vel decessum aut dimissionem vel vacacionem huiusmodi singulas personas ydoneas ad pri [...] nec non vicariam predictas hac prima vice duntaxat ordinacio loci presentandi nec non dicto ordinacio ipsas sic tunc presentatas personas instituendi ac primo porcionario plebano nuncupato qui pro tempore fu [...] eam vacare contigerit perpetuis futuris temporibus persone eciam ydonee conferendi et de illa eciam providendi ac puniciones nec non sibi et aliis porcionariis predictis deputacionem yeconi et ordinacionem dividendorum tenore presencium concedimus facultatem et eciam potestatem nec non hospicium abbatia nuncupatum ipsius parochialis ecclesie pro usu et habitacione perpetuis ipsius plebani eadem auctoritate harum serie deputamus. Nos nec non specialibus vel generalibus de beneficiis et ecclesiis ex personis acolitorum vel aliorum quorumlibet vacantibus seu vacaturis per nos vel sedem factis hactenus vel imposterum faciendis reservacionibus eciam si foret ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi specialis vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illi partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetrarint etim alias

quomodolibet sit processum quasquidem litteras et processus at dictas ecclesias volumus non extendi set nullum per hoc eis quo ad assecucionem beneficiorum aliorum preiudicium generari et quibuslibet aliis privilegiis quorumcumque tenorum existan per que presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis teneribus de verbo ad verbum hab[...].

Data Florencia, Anno [...] Incarnatione dominice millesimo quadringentesimio tricesimo quinto. Quintodecimo kalendas decembri. Pontificatus.

DOCUMENT N. XXXVI

1436, març, 2. Montsó.

La reina Maria dóna llicència i facultat al batlle d'Ontinyent per construir un almodí. A.M.O. Pergamins. n.36. Llatí.

Original. La regina Maria. B.E.

Mides: 392x284 mm. Amb segell.

Lletra: Gòtica humanística.

DOCUMENT N. XXXVI

Nos Maria, Dei gracia regina Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, ducissa Athenarum et Neopatrie, ac eciam comitissa Ros-

Pagina 125

silonis et Ceritanie, locumtenentis generalis regnis et terris illustrissimi domini regis, viri et domini nostri carissimi. Vestri fidelium nostrorum justicie,

juratorum, proborum hominum et consilii ville de Ontinyén laudabile propositum libenter prosequimur. Ut locus tutus equa stacio et domini communis que almutinus vulgariter nuncupatur in dicta villa frugum comercio construatur ubi vendentes et ementes citius et certius quod obtant inveniant. Hoc enim opus tanto proprius sequitur caritatem, quanto longuis proicit caristiam. Exire namque in publicum orrea ubi victuallia pauperes possint assidue reperire recondita magne virtutis opus est. Ideo tenore presentis vobis concedimus ac licenciam et facultatem plenariam ellargimur quod vocato et assistente baiulo dicte ville in illa parte ville. Iam dicte quam vobis melius expedire videbitur libere et licite possitis construere domum regiam sive almutinum regium ad cuius structura plateam, vicum, stratum possitis deputare et accipere et eciam hospicium seu hospicia que ad opus huiusmodi conspexeritis opportuna. Solvendo valorem hospicii seu hospiorum boni viri arbitrio extimandum. In quo quidem almutino seu domibus almutini omnia frumenta, ordea et quecumque blada, tam minuta quam grossa, que gracia vendendi ad dictam villam afferentur et non alio habeant asportari et ibi distrahi. Et omnia alia facere statuere et ordinare pro bono et conservacione huiusmodi iperis que et prout in et pro almutino civitatis Xative concessum est et eciam ordinatum. Ad cuius almutini conservacionem et custodiam persona fidelis et ydonea per baiulum qui nunch est et qui pro tempore fuerit quociens officium custodis vacaverit eligatur. Retinemus tamen et salvamus dicto domino regi et suis successoribus ea juraque et prout in almutino dicte civitatis Xative retenta et salvata sunt. Mandantes pro prima et secunda iussionibus. Gerentivices Gubernatoris ac baiulo generali regni predicti. Nec non justicie et baiulo dicte ville ceterisque universis et singulis officialibus regis ac nostris ad quos spectet et locatenentes eorumdem. Quatenus concessionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant et non contraveniant nec contravenire permittant aliqua quavis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri

iussimus. Regio sigillo in pendentii munitam.

Data in Montessono, secunda die de marci anno a Nativitate Domini millesimo CCCC° tricesimo sexto. Regnique dicti domini regis XXI°. Maria, regina

DOCUMENT N. XXXVII

1442, juny, 26. Saragossa.

Agraïment de la reina Maria per la intervenció en la defensa de Capdet.

A.M.O. Pergamins. n. 37. Valencià.

Original. La regina Maria. B.E.

Mides: 290x120 mm.

Lletra: Gòtica humanística.

Pagina 126

DOCUMENT N. XXXVII

La Reina

Prohòmens, vostres letres havem reebudes, e huS'd vostres missatgers plenament de tot co que dir nos han volgut. E havem haüt plaer del que havets fet del fet de Capdet, per co havem manades certes provisions dreçades al Governador de Xàtiva e altres officials segons los dits vostres missatgers vos recitaran. Dada en çaragosa a 26 dies de Juny de l'any 1442.

Maria, la Reina (signatura).

In comuni locumtenentis

DOCUMENT N. XXXVIII

1442, agost, 21. Capdet.

Trasllat d'un document del 28 de setembre de 1427, pel qual Alfons V jura que ni efi ni els seus successois mai separaran la vila de Capdet i el seu terme del Regne de Valéncia. A.M.O. Pergamins. n. 38. LLatí.

Trasllat. Joan Garcia, notari. B.E.

Mides: 575x496 mm.

LLetra: Humanística.

DOCUMENT N. XXXVIII

Hoc est translatum bene et fideliter factum in villa de Capdet vicesima prima die augusti anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragessimo secundo; sumptum a quodam pergameneo privilegio per serenissimum at potentissimum dominum regem justicie, juratis ac probis hominibus castri et ville de Capdet concesso et sigillo comuni sue sereitatis impendenti in vetis sericis rubei troceique colorum munito, ac per dictum dominum regem subsignato non viciato nec cancellato nec in aliqua eius parte suspecto, sed omni prorsus vicio et suspicione rarente, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Atenarum et Neopatrie, ac eciam comes Rosilionis, et Ceritanie, Atendentes qualiter castrum et villa nostra del Capdet, sita in regno Valencie sunt notabilia, et in tali situ posita quod non parum expedit, ymo necesarium yminet nostre corone regie, reique publice regni nostri, ut ipsa a nostra corona regia nullo unquam tempore separentur, inclinatique benigne suplicationibus vestri fidelium nostrorum justicie, juratorum et proborum hominum castri et ville predictorum del Capdet. Tenore presentis

privilegii cunctis temporibus valituri, in favorem nostri patrimonii regii, sustencionem-

Pagina 127 (es una fotografía)

Pagina 128

que nostri status, et regie domus nostre, et alia per nos et omnes heredis et
succesores nostros, volumus concedimus atque promitimus in bona fide nostra
regia, vobis justicie, juratis et probis hominibus memoratis, ac juramus per
dominum Deum, et eius sancta qua- tour evangelia corporaliter a nobis tacta,
quod castrum et villam predicta cum suis terminis et territoris universis, ac cum
omnimoda jurisdiccione civili et criminali, alta et baxia, mero et mixto imperio, et
cum tercio decimi omnium expletorum, ac cum redditibus censibus laudimiis
emolumentis, sdevenimentis, et juribus quibuscumque, ac cum furnis, macellis,
molendinis et balneis, turribus fortaliciis, regaliis et juribus quibuslibet, aut
aliquam partem ipsorum generaliter vel specialiter, nunquam separabimus,
dividemus, segregabimus nec alienabimus asignabimus, donabimus cedemus,
aut concedemus, sive distribuemus, per infantes natu vel natos aut uxore
nostros, nec aliquam aliam personam vel personas mundi ecclesiasticas vel
seculares, nobis propinquas vel extraneas, mediate vel inmediate, per modum
seu viam donacionis, permutacionis, nec cuiusvis alterius generis alienacionis,
seu per viam asignacionis vel comissionis ac eciā per viam vel modum
concessionis vel oneracionis cuiusquam quocumque modo possit dici vel
exprimi, ad in perpetuum vel ad tempus, eciā si extrema necesitas censeretur,
vel qualiscumque utilitas diceretur. Quin ymo volumus et decernimus, ac
legem paccionatam et incomutabilem ac perpetuam facimus, quod castrum et
villam predicta cum omnibus suis terminis et territoriis, ac jure diccione alta et

baxia, cum omnibus redditibus emolumentis et proventibus, ac eciam cum regaliis et juribus superius rencitatis, et aliis quibuscumque simul conjunctum pariter et divisim, cum omnimoda integritate eorumdem, remaneant et sint unita perpetuo, et incommutabiliter corone regie Aragonum et ipsius proprii et peculiaris patrimonii inseparabilia, pariter et afixa. Et nunch de presenti eadem affigimus unimus et incorporamus ac vinculo indisolubili anneximus corone nostre regie antedicte et eius pecculiari patrimonio ante- dicto, sic quod deinde omnia supradicta sint perpetuo membrum corone nostre regie ante- dicte Aragonum, et regni Valencie, et pars pro indiviso inalienabilis indivisibilis et inseparabilis patrimoni prenarrati. Et sicut membrum notabile ab ipsa corona regia et regio patrimonio supradicto tamquam a suo corpore nequaquam valeant separari per diem scilicet neque per oram, neque quo ad dominium, neque quo ad proprietatem, neque eciam quo ad quamcumque possessione aliqua vel tenutam. Et si per nos aut aliquos succesores nostros scienter vel ignoranter, fieret vel temptaretur de facto, cum de iure possit contrarium illud ex nunch pro tunc et converso, ne dum in quantum concernant dominium vel proprietatem, sed eciam quantum ad quancumque possessionem tam juris quam facti eciam nudam tenutam, irritum et irrita decernimus et inania et facta et attemptata contra ius expresum et contra proprium juramentum, in dispendium salutis eterne nostri et ipsorum successorum nostrorum, et preiudicium eciam et iacturam nostri patrimonii regii, et reii publice dicti regni, utrique justicie, juratorum et proborum hominum, ac castri et ville recitatorum supperius quibus jus ex nunch est quesitum, in consistencia et connexionem perpetua cum regia nostra corona, indivisibili unitate, cui iuri nunquam derogari volumus aliqua via mundi, eciam si diceremus aut offeremus nos, vestrum aut hominum dictorum castri et ville solvere interesse. Quim ymo convenimus et promitimus vobis quod illico cum verba vel scriptis per nos aut aliam quamcumque personam inde fuerimus requisiti quitquid in contrarium fuerit per nos concessum, aut

quomodolibet emantatum, revocabimus,

pagina 129

et ad statum pristinum reducemos, revocarique et reduci efficaciter faciemus, et pro revocatiset ad statum pristinum reductis habebimus, haberique declaramus volumus et censemus, expelemusque et expeliere possimus, et utique teneamur protinus et confestim a posesione et tenedone quibuslibet, quoscumque possesores vel detentores omnium predictorum, aut partis eorum, cognacione cause nullatenus precedente, sed viriliter et de facto quibusvis racionibus , appellacionibus et allegacionibus in contrarium faciendis, non admissis, imo penitus procul pulsis. Nos enim expresse et ex certa sciam quascumque leges et jura canonica vel civilia, quibus permissum sit aut indultum certis casibus vel certis racionibus donacionem vel alienacionem fieri posse per reges aut principes seu quasvis personas, de civitatibus castris seu quasvis personas, de civitatibus castris seu locis, non obstante privilegio in contrarium inde facto, quo ad hec irritas ex nostre regie plenitudine potestatis esse decernimus invalidas, penitus et inanes, Icarrereque viribus omnibus et efectu, ac presentem legem paccionatam, dictis juribus contrariis volumus et decernimus pervalere, illa universa jura que hiis sufragari possint ex dicte potestatis plenitudine, ipsis totaliter aplicantes. Et volumus ac vobis dictis justicie, juratis et probis hominibus, et vestrum singulis et vestrorum concedimus, ac plenariam facultatem elargimur, quod in casu quo premissorum contrarium fieret, illi cui inde facta fuerit donacio, vendicio, concessio, permutacio aut quevis alia alienacio de premissis, nec non eciam cuibus a nobis potestatem habenti, tradenti, vel tradere satagenti retinereque volenti posesionem aut tenedonem aliquam de eisdem, seu iussis et mandatis ipsius vel ipsorum minirne

teneamini obedire, ymo posterius eis sub debito fidelitatis quo nobis teneamini sitis obligati et teneamini, tenerique d[eci]mus et declaramus serie cum presenti, contradecire et resistere cum armis et sine, totis viribus, eciam si noster fuerit gubernator, aut eius vicegerens, tanquam persone extranea, et cui non essetis in aliquo obligati, decernentes concedentes et volentes, ex nostre regie plenitudine potestatis, hoc posse et debere fieri per vos, licite et inpune, in favorem regie nostre corone, utilitatemque rei publice dicti regni. Et si propter dictam contradiccionem vel resistenciam in personis alicuius vel aliquorum, dampna noces vel vulnera inde fuerint subsecuta, que per vos aut homines supperdictos vel alios/illata vel perpetrata esse dicerentur, de ipsis nobis vel curie nostre, seu torremoni vel punctioni alicui non teneantur nec teneamini ullomodo, nec vobis aut eis possit imfamia aliqua denotari, immo nunch pro tunc et econverso sitis et sint de ipsis absoluti, quitii perpetuo, et inmunes, volentes et cum presenti declarantes illum vel illos quos cumque, qui aliquis de predictis a nobis vel nostris successoribus habuerint quibuscumque titulo sive causa, vel aliquid de predictis possiderit, vel tenuerint de facto, vel possidere seu tenere temptaverint, sub quovis titulo seu colore. Et eciam universis et singulis qui nobis vel successoribus in contrarium permisorum consilium dederint, persuasiones aut induccionis fecerint, provisiones aliquas mandaverint, ordinaverint, et signaverint, vel subsignaverint, seu expedierint, eciam si tales fuerint cancellarius, vicecancellarius, seu cancellariam regens, aut alio titulo dignitate vel officio quocumque fulgentes, venisse et venire nobis et nostris successoribus contra fidelitatem, et contra nostram regiam magestatem et ut contra infideles et reos criminis lese magestatis, vos et omnes vasalli et fideles nostri et successorum nostrorum viriliter insurgatis, super quibus infidelitate, et reatu criminis magestatis a nobis et successoribus nostris minime valeant dispendari. Et hec omnia et singula per nos et omnes succesores nostros

volumus concedimus

pagina 130

atque promitimus sub virtute per nos superius prestiti juramenti, tenere et observare irrefragabiliter teneri et observari facere aliquo jure causalleu eciam ratione obsistentibus nullomodo, obligantes nos et succesores nostros quoscumque pro solidancia huiusmodi perpetuo unitatis, quam per eodem succesores nostros laudari iubemus et corporali juramento eciam roborari, ad observanciam omnium predictorum eis melioribus et utilioribus viis modis et formis quibus possit intelligi dici et exprimi, omni fraude sublata, et absque aliqua condicione et retencione, quam non facimus in eisdem. Mandamus itaque per hanc eandem gubernatori generali regnorum et terrarum nostrarum, eiusque vicesgerenti in regno Valencie, ac baiulo generali regni eiusdem/ nec non universis et singulis prelati, richis, hominibus, militibus, generosis personis, civibus, burgensibus, hominibus villarum et loco- mm, et aliis quibuslibet subdictis regni Valencie predicti, et eciam alienigenis quibuscumque et ad regnum predictum declinantibus undecumque, de certa sciencia et exprese sub debito naturalitatis et sub fide et homagio ac fidelitate quibus sunt et erunt nobis et nostris successoribus astricti, quatenus aliqui ordinacioni, seu mandato, concessioni, et provisioni, in contrarium predictorum factis, seu fiendis per nos seu quemvis successorum nostrorum, in regnis et terris nostris predictis, aut officiales nostros vel eorum, seu alias quascumque personas, in nullo obedient obtemperent vel atendant, obediri obtemperari vel attendi permitant aliqua ratione, imo adversus contrarium attemptantes insurgant rigide ac potenter tamquam contra inimicos nostros et perpetratores criminis lese magestatis, regiique diadematis emulos, et rei publice invasores, nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nost am

infringere, seu contentis in ea aliquatenus contrahire. Si quis autem contrarium atemptare presumserit, sive fuerit impetrans concessionem, mandatum vel ordinacionem, vel petens aut justans, seu tractans, vel faciens, suadens signans, mandans, vel expediens contrarium premissorum, et non destiterit a predictis cum primum sciverit privilegium nostrum presens, penam corporis et averii sive remedio aliquo se noverit currisse, quorum bonorum terciam partem nostriis errariis, et aliam terciam partem operi murorum civitatis Valencie et reliquam terciam partem illi vel illis qui partem facient pro defensione presentir privilegii, et contentorum in eodem, volumus applicari. In cuius rei testimonium, pres Intem fieri jussimus, nostro sigillo comuni impendenti munitam.

Data Valencie XXVIII° die septembbris anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo vicesimo septimo. Regnique nostri duodecimo.

Sig (signe) num Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum. Sicilie, Valencie, Maiorice, Sar- dinf: et Corsice, comitis Barchinone, ducis Atenarum et Neopatrie ac eciam comitis Rosilionis, et Ceritanie: Rex Alfonsus (signature).

Testes inde sunt D. archiepiscopus Terracone, Johannes Ferdinandi d'Ixar. Inclitus infans ts Aragonum et Sicilie, Johanes de Luna, Johanes Ferdinandi d'Eredia, camarlengui iliarii domini Regis predicti.

Sig (signe) num mei Francisci d'Arinyo, secretara domini regis predicti. Quin de ipsius mandato predicta scribi feci et clausi, corrigitur autem in linea XXVIIII et terrarum nostrarum in graciarum Valencie II°. Dominus Rex mandavit mihi Francischo d'Arinyo. Registrata. Sig (signe) num honorabilis Johannis Garcia de Vilanueva, justicie ville de Capdet, n presenti transumpto viso eius originali auctoritatem suam prestitit pariter et decresine perjudicio juris alieni.

Sig (signe) num mei Johannis Garcie, majoris dicrum, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, ac eciam screibe curie ville de Capdet. Qui presens transumptum privilcgii regii, ab cius originalis abstracti et scribsi et cum codem fideliter de verbo at verbum comprobavi et de mandato dicti honorabilis justicie eius auctoritatem pariter et decretum in codern apposui, et scribsi, loco die et anno in prima linea contentis [...] positis in lineis trigésimo tercia (XXVIII) et singula, et trigésimo novena (XXVIIII) contra et eciam constat de raso et emendato in linea XIII de presenti.

DOCUMENT N. XXXIX

1444, juny, 20. Nàpols.

Alfons V augmenta la nòmina de 350 sous a 500 perquè s'accepte el càrrec de justícia d'Ontinyent.

A.M.O. Pergamins. n.39. Llatí.

Original. Ferrer Ramperto. B.E.

Mides: 377x257 mm.

Lletra: Humanística.

DOCUMENT N. XXXIX

Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valcncie, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie, ac eciam comes Rossilionis et Ceritanie, humili exposicione nobis facta pro parte universitatis et hominum ville de Ontinyen regni Valencie, percepimus quod justicia dicte ville non

potest officiurn ipsum exercere absque magno onere et labore et inpensis suis actento quod in ipsa villa sunt et habitant in presenciarum pluramque sextenta focularia, et nullus reperitur sufficns et probus vir qui velit dictum officium assumere et exercere propter minimum salarium quod est tricentorum quinquaginta solidorum monete eiusdem regni ex quo dicte universitati ac hominibus et singularibus personis eiusdem presertim ob carenciam officialis seu dicti justicie qui ibi continuo non preest plurima dampna et prejudicia cvenerunt ct evenient in futurum si per maiestatem nostram provisum non erit et maius cidem justicie salarium constituerimus, propterca volentes dicte exposicioni et suplicacionibus factis nobis humilitcr super his per dilectum et fidelem consiliarium nostrum et oratorem civitatis Valencie Manuelem Suau anuere benigne ac providere regimini custodie et conservacioni universitatis dicte ville de Ontinyen ac hominum et singularium personarum ipsius et ut in futurum status noster detrimentum aut lesionem aliquam non paciatur ob impericiam et indispositionem presidentis seu justicie dicte ville que in finibus regni Castelle constituta est tenore presenti nostra privilegii seu pracmatice sancionis perpetuo

Pagina 132

valiture ac grata et de certa nostra sciencia ordinamus, volumus et mandamus quod justicia dicte ville de Ontinyen qui nunc est vel tempore fuerit augmentetur dictum salarium ita quod sicut prius habebat annuatim pro salario suo dicto trescentos quinquaginta solidos habeat de inde in antea quingentos solidos monete dicti regni Valencie quos penes se retinere posit de pecuniis provenientibus ex juribus dicti officii juxta formam et tenorem privilegiorum per nos aut predecesores nostros concessorum dicte ville et illos improprios usus suos expendere absque cuiuscumque officialis nostri et

personae contradicione aut impedimento. Illustrissime propterea regine consorti carissime et locumtenenti nostre generali intentum nostrum declarantes, ac mandantes de ipsa nostra sciencia certa et expresse nobili dilectis et fidelibus consiliariis nostris gubernatori magistro rationali et baiulo generali, ceterisque universis et singulis officialibus et personis dicti regni Valencie dictorumque officialium locatenenti[bus prese]ntibus et futuris, quatenus privilegium ordinacionem seu præmaticam nostram huiusmodi ac omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et inviolabilit[er ob[serv]ent et contrarium non faciant aliique ratione quoniam nos per has easdem mandamus dicto magistro rationali et baiulo aut alii cuicunque a dicto justicia compotum audituro quatenus anno quolibet ipso ponente in data, dictos quingentos solidos sui ut predictitur salarii penes se retinente et restituente apocham de recepto ipsos in suis recipient et admittant compotis nullo alio super his a nobis spectato mandato.

In cuius rei testimonium presentes fieri jussimus sigillo nostro comuni in pendenti munitas.

Datum in Castello Novo civitatis Neapolis, die vicesimo mensis junii anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo quadringentesimo quarto, regnum nostrorum vicesimo nono, huius yero regni nostri Sicilie citra farus anno decimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi
Ferrario Rampertho.
pequenie Valencie.

DOCUMENT N. XL

1446, juliol, 1. València.

Joan de Navarra prohibeix que s'obeisca cap ordre que no siga de la

seua autoritat, així com l'alineació de ciutats i viles.

A.M.O. Pergamins. n. 40. Llatí.

Original. Andreu Català, escriptor reial. B.E.

Mides: 460x366 mm.

Lletra: Humanística.

Pagina 133

DOCUMENT N. XL

Nos Johannes, Dei gracia rex Navarre, infans et gubernator generalis Aragonum et Sicilie, dux Nemosensis, Montisalbi et Petrefidelis, comes Rippacurcie ac dominus civitatis Balagarii, locumtenentis generalis serenissimi domini regis, fratris nostri honoradissirni, ingens experientiam edocuit superioribus diebus qualibet universitates regales sepius vocantur et vocate compelluntur incedere cum hoste auxiliumque impendere in exequacione quavis Tienda contra villam aliquam a regio patrimonio alienatam unde dicte universitates se senciunt multipliciter, tanti oneris gravatas volentes pro posse a dorso earundem hanc sublevare sartinam nobis in fine curiarum generalium proxime Valencie celebratarum incolis dicti regni per brachium regale per humilis extitit exhibita suplicacio.

Nos yero, animadvententes accepta servicia a dicto brachio in curiis eisdem nobis multimode impensa regium atque nostrum servicium ac utilitatem rei publice totius regni concernencia digne moti sumus subscripta et eciam ampliora ex regia munificencia predicti brachii universitatibus concedere graciosus. Tenore igitur presentis carte regie statuhimus et ordinamus atque concedimus universitatibus omnibus quarumcumque civitatum, villarum, castrorum et locorum huiusmodi regni, que regii patrimonii existunt quod quociens contingat dominum regem aliquam ex predictis regiis

universitatibus alienare a regio patrimonio et contra eam seu quamvis aliam jam alienatam exequio mandetur alienacionis pretextu eamobrem non possint alie universitates predicte nec ipsarum quavis vocari nec compelli, cum hoste vel sine hoste, in similibus aliquatenus sufragari nec auxilium aliquod impendere. Et si vocantur tali vocacioni minime parere nec obedire teneantur ymmo eis facultatem damus atque concedimus per hoc regium atque nostrum privilegium contradicendi tali vocacioni pociusquam parendi quod tamen durare volumus dumtaxat usque ad primas curias regnicolis huiusmodi regni celebrandas et ipsis finitis et non amplius mandantes gerentivices nostri generali gubernacionis officii baiuloque generali regni Valencie ceterisque univcrsis et singulis regiis officialibus et ipsorum ac cuiuslibet eorum locatenentibus et ipsorum cuilibet presentibus et futuris quatenus huiusmodi regium atque nostrum privilegium et concessionem eisdem universitatibus et ipsarum cuilibet tenaciter teneant et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus regio sigillo in pendentri munitum.

Data Valencie die prima julii anno a Nativitate Domini millesimo CCCC° quadragesimo sexto, regnique dicti domini regis Sicilie citra farum auno XII° Aliorum vero regnorum anno tricesimo primo.

Sig (signe) num Johannis, Dei gracia regis Navarre, infantis et gubernatoris generalis Aragonum et Sicilie, ducis Nemosensis, Montisalbi et Petrefidelis, comitis Rippacurcie ac domini civitatis Balagarii, locumtenentis generalis serenissimi domini regis fratris nostri honorandissimi. Yo el rey Johannes.

Testes sunt:

Inclitus A., magister Calatrave

G., episcopus Ilerdensis

Nobilis Petrus MaÇa de LiÇana.

Guillermus de Vich, magister rationalis curie et

Pagina 134

Berengarius Mercader, baiulus generalis regni Valencie,
milites consiliarii dicti domini regis.

Sig (signe) num mei Andree Catala, scriptoris excellentissimi domini regis, qui mandato dicti domini regis locumtenentis, hoc scribi feci et clausi corrigitur autem in linea **iiiiia.** mode in diccione multimode, et in Xa eorum, et clausi corrigitur in prima linea huius mee subscripcionis.

De Bisulduno, conservator generalis, vidit Pelegri, advocatus fisci.

Dominus rex locumtenentis mandavit mihi Andrea Catala, et vidit eam Guillermus Pelegri, advocatus fisci, et conservator generalis.

DOCUMENT N. XLI

1446, agost, 2. Nàpols.

Carta d'al·legació de Jaume Ferrer, cambrer del rei Joan de Navarra, sobre el litigi de Capdet, al qual aporta documentació, tant del rei Alfons, com de la reina Maria i del mateix Joan de Navarra.

A.M.O. Pergamins. n. 41. Llatí i valencià.

Original. Arnau de Fenolleda. B.E.

Mides: 765x690 mm.

Lletra: Humanística.

DOCUMENT N. XLI

Pateat universis, Quod ego, Jacobis Ferrarii, civis civitatis Xátive, camerarius serenissimi domini regis, quoniam tam a curia eiusdem domini

regis quam illustrissimi domini regis Navarre, eius locumtenentis emanarunt
carte et in litera publica quorum tenores per ordinem sic se habent.

Pateat universis, Quod nos, Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie
citra et ultra farum, Valencia, Hierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sardinie et
Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac eciam comes
Rossilionis et Ceritanie, visis quibusdam capitulis inter illustrissimum
principem Johanem, regem Navarre, fratrem carissimum et locumtenentis
nostrum generalem firmatis et concordatis ex una et universitatem ville
Ontinyen ex altera partibus de quibus fuit factus in curia generali dudum
celebrata in civitate Valencie incolis regni ipsius Valencie cum provisione
facta super gravamine posito per brachium regale ipsius regni in eadem curia
de alienacione quam his diebus non longe preteritis fecimus de villa et castro
de Capdet, dilecto Jacobo Ferrer, camerario nostro cuius tenor sequitur sub
his verbis.

Pagina 135

Pateat univcrsis, Quod in curia generali quam serenissima domina
Maria, Dei gracia regina Aragonum et Sicilie olim locumtenentis generalis
dicti domini regis incolis Valencie regni pro bono statu regni ciusdem
celebrandam judixit et celebrari incepit in civitate Valencia quinto decimo die
marci anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo tercio. Et deinde
vicesima die decembris anno a Nativitate Domini millesimo quadrigentesimo
quadragesimo quinto qui firmat anno currenti cum aprobacione dicte curie et
trium brachorum ipsius cius celebrato resumpta et continuata fuerit per
illustrissimum dominum regem Navarre, etc., nunc locuintencntis generalem
dicti domini regis in domo capitali scdis Valencie coram eadein domina
regina tunc locumtenentis generali per brachi universitatum civitatum et
villarutn regalium regni predicti in viam gravaminis oblatum fuisse capitulo